*

[c. 2r]

[Intr.] ← [1] Hiis omnibus visis ad aliqualem expositionem licere veniamus. Ista *Comedia*, ut dictum est, dividitur in tres canticas: prima dicitur *Infernus*, secunda *Purgatorium*, tertia *Paradisus*. Sed primo de prima, cuius titulus talis est *Incipit prima cantica Comedie Dantis*²⁷.

[2] In ista prima cantica autor tractat de peccatoribus et peccatis et in ea secundum rationem humanam penam peccatis adaptat.²⁸

[3] Continet autem ista prima cantica xxxiiij cantus, cuius primi cantus titulus talis est: ***Incipit primus cantus^a prime cantice Comedie***.

♦ [4] In isto primo cantu autor prohemizat ad totam universaliter et generaliter *Comediam*. Et ponit in hoc cantu principaliter duo: primo quomodo, ipse volens ad montem virtutum ascendere, fuit a tribus vitiis impeditus, scilicet a luxuria, superbia et avaritia, que quidem vitia figurantur et designantur per tres feras que sibi apparuerunt, scilicet lonzam, leonem et lupam; [5] secundo ponit quomodo Virgilius maximus poetarum in auxilium suum venit, qui tenet typum et figuram rationis humane, qua mediante promittit sibi ostendere infernum et

²⁷ In *Exp.*, 7 (Prologo).

²⁸ Già in *Declaratio*, chiosa III 7: «Et licet autor in ista parte videatur agere contra Fidem, non tamen est damnandus, quia secundum rationem humanam in ista prima cantica penas peccatis adaptat».

purgatorium. [6] Sed quia ad divina et celestia contemplanda humana ratio non potest attingere, ideo promittit ei non per se sed per celestem ductorem ostendere paradisum.

[7] Viso titulo licteram indagemus. Sed nota quod non est mea intentio in hoc opere procedere in omni passu vel loco more sermocinalis, seu naturalis, seu moralis scientie, singulariter et multipliciter dividendo, sed insistere circa licteram cuiuslibet scilicet cantus, summam summarie declarando et demonstrando per quemlibet cantum qualem viam auctor ascendendo vel descendendo facit, quot historias, quot questiones ac etiam prophetias, cum occurrerent, et quot comparationes sive similitudines ac etiam notabilia ponit²⁹.

[8] *Incipit prefatio.* Anno enim Domini MCCC, quo scilicet anno fuit Rome generalis remissio omnium peccatorum, sedente in sacrosanta romana sede Bonifatio papa viii^o, sacro autem romano vacante imperio, de mense martii, die veneris sancti, hoc est illa die qua mortuus fuit Christus, in aurora iste poeta more poetico fingit se istam *Comediam*, hoc est universa que continentur in ea, in visione vidisse, unde ait: *Nel mezzo del cammin* etc.³⁰

[c. 1r ←]

[9] Hic in isto principio aperte colligitur quod in anno Domini millesimo trecentesimo, quo anno fuit Rome generalis remissio sedente in sede apostolica Bonifatio viii^o, romano vacante imperio, de mense martii, die veneris, in die quo Christus mortuus fuit, in aurora iste poeta fingit se istam visionem habuisse de hiis que in ista *Comedia* continentur.³¹

△ [10] Causa materialis, sive subiectum huius libri seu *Comedie*, est statum animarum post separationem a corpore; causa formalis est forma poetica que est fictiva; causa efficiens fuit Dantes florentinus, qui fuit homo magne scientie et virtuose vite; causa finalis est ut removeat homines a miseria vitiorum, et duceret eos ad statum virtuosum.³²

△ [11] Circa penam quam habent demones est notandum quod natura angelica est simplex sine aliqua compositione, quia non est composita sicut natura humana, que est composita ex duobus sustantiis sicut de substantia intellectiva, que est anima, et de substantia corporali, que est corpus. [12] Sed ipsa angelica natura est intellectualis, et sic est natura demonum, ita quod oportet quod ipsorum pena sit intellectualis, et hoc ex parte ipsorum. [13] Ex parte alterius habent penam sicut per locum, quia non habent locum dispositum ad eorum naturam, sicut animalia acta ad aquas, eo ipso quod dimictant aquas, patiuntur penam, sicut animalia acta ad terram, eo ipso quod dimictant terram, patiuntur. [14] Pena demonum quantum ad intellectum est quia sunt creati intellectuales et dispositi ad intelligendum, et tali dispositione non sunt privati. Dionisius dicit: «Dona naturalia in eis integra manent», et istud est cognoscere per naturam. [15] Alio modo est cognoscere et intelligere per gratiam, sicut per revelationem a Deo factam; et ista sunt privati in parte, quia multa revelantur bonis angelis que ipsi ignorant, unde Augustinus *De civitate Dei* in viii^o libro: «Non autem sicut ipsis sanctis angelis, quibus plura revelantur in verbo clarius» etc. [16] Et ista vocatur cognitio speculativa. Est alia cognitio affectiva, que procedit ex amore caritatis, qua sunt privati omnino, quia non habent caritatem, quia sunt obstinati in malo. Que obstinatio processit ex peccato. [17] Quia cognitio que est pene intellectualis est simplex et immobilis. Et sic boni angeli, qui per liberum arbitrium apprehenderunt bonum, sunt confirmati in bono immutabile; sic mali angeli obstinati in malo sunt; habent etiam penam invidie, quia salvari vident animas quas damnari vellent. [18] Item habent penam, quia sunt privati beatitudine, quam naturaliter debent habere. Item habent penam timoris, quia semper timent. De quibus beatus Thomas prima parte questione lxiiij^a.³³

²⁹ In *Exp.*, 7-9.

³⁰ In *Exp.*, 10 (*Deductio textus de vulgari in latinum*).

³¹ Cfr. chiosa precedente. In *Exp.*, 10 (*Deductio textus*).

³² Cfr. LANA, *Proemio*: «[...] L'altro modo è la forma poetica la quale è fittiva [...] la cagione efficiente che è da notare fu l'autore di quella cioè Dante Allighieri da Firenze del quale testimonia la presente Comedia ch'è uomo di grande scienza e d'onesta e virtudiosa vita [...]. La quarta e ultima cosa che è da notare è la finale cagione della ditta Comedia [...] per rimuovere le persone che sono al mondo dal vivere misero e in peccato e produrli al virtuoso e grazioso stato».

³³ Cfr. LANA, xxxiv 133-139: «Poscia che ha detto e toccato brevemente la intenzione dell'autore sovra la prima parte della Comedia, acciò che piena sentenza s'abbia di tutto lo Inferno, è da toccare brevemente la pena ch'hanno li demoni.

Deductio testus de vulgari in latinum

[1-3] [1] *Nel mezzo del cammin di nostra vita.* Medium namque vite humane secundum Aristotile^m somnus est. Quod autem in aurora suas cepit visiones videre patet per testum ibi: *Temp'era dal principio del mattino; quod vero de mense martii fuerit istud quod dicit, patet per illud quod immediate subsequitur: e 'l sol montava su con quelle stelle / ch'eran con lui quando l'amor divino / mosse da prima quelle cose belle.* [2] Amor enim divinus, quando in creatione mundi primum fecit celum, et astra moveri, tunc sol erat in signo Arietis, et in istud signum semper intrat xiiii kalendas aprilis, idest xviii^a die mensis martii, quo die creavit Deus celum et terram, secundum quod romana tenet Ecclesia. [3] Sed quod die veneris sancti, idest tali die qua Christus passus est, hanc autor habuerit visionem demonstrat infra, cantu xxi, dicens *Ier piú oltre cinque ore che quest' otta, / mille dugento con sessantasei, / anni compié che quella via fu rotta*³⁴. [4] Nam die veneris sancti, hora scilicet nona, qua Christus in cruce moriens expiravit, petre scisse sunt, ut sacra *Evangeliorum* testatur historia. Incipiens namque autor universa que vidit per ordinem enarrare, dicit quod in medio itineris nostre vite, hoc est in somno, invenit se in una silva oscura, que mundi errores et vitia prefiguratur; et assignat causam quare a recto itinere devia^{ve}rat, quod quidem rectum iter viam significat virtuosam. [3-6] Que autem et qualis fuerit ista silva, subiungendo declarat dicens *E quanto a dir qual era cosa dura / esta selva selvaggia e aspra e forte / che nel pensier rinova la paura!*, hoc est: «dicere de ista silva, quanta et qualis sit, est arduum et difficile, sed tamen dico de ipsa quod adeo est aspera, silvestris et dura, quod quando recordor, etiam in illo cogitamine, renovat michi timorem pariter et pavorem». [7-9] Concludit autem omnia que in ista silva conspexit et sensit, que quidem narrare non potest uno solo verbo, dicens *Tant'è amara che poco è piú morte; / ma per tractar del ben ch'io vi trovai, / dirò de l'altre cose ch'io v'ho scorte*, hoc est: tantum est amara ista silva, quod ipsa mors, que est amarior omni amaritudine, modicum plus amarior esse censetur. Sed, ut enarret nobis bona que elicere ibi potuit, promittit se dicturum de aliis rebus, quas ibidem esse conspexit.